
 

1/4 

 

 

 

Besluit van 11 januari 2023 houdende de wijziging van de volgende 

besluiten:  
Besluit donorgeneeskunde van 14 mei 2014; 

Besluit verslavingsgeneeskunde van 14 november 2012;  
 

Het College Geneeskundige Specialismen, 

 

 

gelet op artikel 11 van de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de Koninklijke 

Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 

 

gezien de adviezen van de Federatie Medisch Specialisten, de Landelijke vereniging van Artsen in 

Dienstverband, Nederlandse Federatie van Universitair Medische Centra, de Nederlandse Internisten 

Vereniging, de Nederlandse Vereniging van Spoedeisende Hulp Artsen, de Nederlandse Vereniging voor 

Verzekeringsgeneeskunde, Patiëntenfederatie Nederland, de Samenwerkende Opleidingen tot specialist 

Ouderengeneeskunde Nederland, de Vereniging voor Verslavingsgeneeskunde Nederland en de 

Registratiecommissie Geneeskundig Specialisten; 

 

 

BESLUIT: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
* In Medisch Contact van 2 maart 2023, nr. 09. is mededeling gedaan van vaststelling van het besluit door het CGS. Dit 

besluit treedt in werking op 3 maart 2023 en werkt terug tot en met 1 januari 2023. 



 

2/4 

 

I Het Besluit donorgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. Artikel B.3, komt als volgt te luiden: 

 1. De opleiding bestaat uit de volgende verplichte met elkaar samenhangende onderdelen: 

a. praktijkopleiding; 

b. stages;  

c. instituutsonderwijs. 

2. De gezamenlijke omvang van de praktijkopleiding en de stages bedraagt 24 maanden op basis 

van een voltijds aanstelling, waarbij gemiddeld één dag per week gereserveerd wordt voor 

instituutsonderwijs. 

 

B. Artikel B.6. komt te vervallen. 

 

C. Artikel C.1. komt als volgt te luiden: 

Bij het laten verzorgen van onderwijs en het laten uitoefenen van de taken als opleider door 

anderen, neemt de opleider na diens erkenning de betreffende bepalingen van het 

opleidingsbeleid en het praktijkcurriculum in acht. 

 

D. Artikel C.2. en de bijbehorende toelichting komen te vervallen. 

 

E. De toelichting van artikel B.3. komt als volgt te luiden: 

 De praktijkopleiding bestaat uit tenminste twee afzonderlijke opleidingsperiodes. De omvang van 

deze periodes is in principe 9 respectievelijk 6 maanden. Er zijn drie stages met een omvang van elk 

drie maanden: een klinische stage, een stage binnen het specialisme arts M+G en een keuzestage. 

Het instituutsonderwijs is het totaal van opleidingsactiviteiten die de aios ondersteunen bij diens 

ontwikkeling tot profielarts.  

Bovenstaande gaat uit van een voltijds aanstelling. Bij een aanstelling in deeltijd worden de 

praktijkopleidingsperiodes en stages overeenkomstig het Kaderbesluit CGS naar rato verlengd. 

 

II Het Besluit verslavingsgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. Artikel B.4, eerste lid, komt als volgt te luiden: 

 1. De opleiding omvat in ieder geval de volgende Entrustable Professional Activities (EPA’s):  

a. Het zelfstandig uitvoeren van een intake bij patiënten met (on)gecompliceerde problemen;  

b. Het zelfstandig behandelen van een patiënt met (on)gecompliceerde detoxificatie;  

c. Terugvalpreventie bij patiënten met een stoornis in middelen gebruik (inclusief gebruik van 

opiaten) en gedragsverslaving;  

d. Het opstellen, managen en coördineren van een integrale behandeling met diagnostiek van 

psychiatrische en somatische co-morbiditeit gericht op verbetering bij volwassenen met multipele 

condities;  

e. Het opstellen, managen en coördineren van een integrale behandeling gericht op stabiliteit en 

eventueel palliatie bij volwassenen met multipele chronische condities;  

f. Publieke verslavingszorg: samenwerken in preventie en beleid; 

g. Medisch leiderschap van de verslavingsarts. 

  

B. Artikel C.1, eerste lid komt als volgt te luiden: 

 1. In afwijking van artikel C.7. eerste lid, onder a Kaderbesluit CGS kan een verslavingsarts als 

opleider worden erkend wanneer deze ten minste drie jaar direct voorafgaand aan de erkenning is 

geregistreerd als verslavingsarts en ten minste sedert een jaar direct voorafgaand aan de erkenning 

werkzaam is in de betreffende opleidingsinstelling. 

 

B. Aan hoofdstuk D, wordt een artikel D.3. toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

 D.3. Deskundigheidsbevorderende activiteiten 

In aanvulling op artikel D.10 van het Kaderbesluit CGS bestaan de deskundigheidsbevorderende 

activiteiten voor verslavingsartsen in elk geval gemiddeld over vijf jaar voor  

ten minste acht uur per jaar uit intercollegiale toetsing.  

 

C.  Artikel E.1. komt als volgt te luiden: 



 

3/4 

Artikel D.3 wordt gefaseerd ingevoerd waarbij de verslavingsarts waarvan de registratietermijn 

afloopt in 2023, 2024, 2025, 2026 of 2027 respectievelijk 40, 32, 24, 16 of 8 dispensatieuren krijgt voor 

de betreffende intercollegiale toetsing. 

 

III Bekendmaking 

1. In het officiële orgaan van de KNMG wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van 

dit besluit. 

2. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG bevat tenminste de titel van het besluit of 

wijziging en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging. 

3. De integrale tekst van dit besluit wordt op de website van de KNMG geplaatst (www.knmg.nl).  

 

IV Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de mededeling van de 

vaststelling van dit besluit, bedoeld in artikel III, in het officiële orgaan van de KNMG en werkt terug tot en 

met 1 januari 2023. 

 

 

Utrecht, 11 januari 2023 

 

 

 

 

 

dr. M. Jambroes,     mr. M.C.J. Rozijn, 

voorzitter CGS      secretaris CGS 

 

  



 

4/4 

 

Toelichting algemeen 

 

Het CGS ontving in 2022 diverse verzoeken om het kaderbesluit en enige specifieke besluiten aan te passen. 

Deze verzoeken waren deels technisch, deels inhoudelijk. Daarnaast waren er nog enkele inhoudelijke 

verzoeken uit 2021 die in een nieuw verzamelbesluit meegenomen zouden worden.  

De aanpassingen op basis daarvan zijn in dit besluit voor de profielen bij elkaar gevoegd. Het gaat om 

aanpassingen in de volgende besluiten: 

- Besluit verslavingsgeneeskunde; 

- Besluit donorgeneeskunde. 

De inwerkingtreding van de wijzigingen is 1 januari 2023. 


